
 

 
 

 

進級おめでとうございます 
 

寒かった冬が過ぎ，春の柔らかな日差しが心地よい季節になりました。 

いよいよ最高学年としての１年間がスタートしました。伝統ある白沢小学校の最高学年としての

立場をしっかりと自覚し，昨年度にも増して責任ある行動がとれる「すばらしい６年生」となるよ

う，職員一同，励ましていきたいと思います。保護者の皆様には，今年度もいろいろな面でご協力

をいただくことになると思います。どうぞ，よろしくお願いいたします。 
                

 

 

 

★５月の主な行事予定                          

 ・１日（月）～３１日（水） いじめゼロ強調月間 

 ・８日（月） 学校集金口座振替日 

 ・１０日（水）１年生と仲よく遊ぼう集会 

 ・２６日（金）運動会準備 

 ・２７日（土）ふれあい運動会 

 ・２９日（月）運動会振替休日 

 

 

 

月 火 水 木 金 

１０ １１ １２ １３ １４ 

新任式 

第１学期始業式 

５時間 

14:55 集団下校 

特別Ａ日課 

入学式準備 

（５・６年，５校時） 

14:55 学年下校 

 

入学式 登校班確認(2校時) 

離任式（５校時） 

PTＡ春の交通安全

指導（～１９日） 

14:55 学年下校 

登校指導 

避難訓練（火災） 

（2 校時） 

 

１７ １８ １９ ２０ ２１ 

 

集団下校 

下校指導 

全国学力・学習状況

調査（国・算） 

給食室工事（～5/9） 

弁当持参 

Ｂ５日課 

14:05 集団下校 

授業参観 

学年懇談会 

ＰＴＡ総会・ 

各委員会 

委員会 

歯科検診 

 

 

２４ ２５ ２６ ２７ ２８ 

Ｂ５日課 

14:05 学年下校 

家庭訪問（確認） 

全国学力・学習状況

調査（質問紙） 

Ｂ５日課 

14:05 学年下校 

家庭訪問（確認） 

Ｂ５日課 

14:05 学年下校 

身体計測 

視力検査 

家庭訪問（確認） 

家庭訪問（確認） 

予備日 

 

 

白沢小学校 

第６学年だより ４月号 



☆全国学力・学習状況調査について 
 １８日（火）に国語・算数のテストを行います。テスト範囲は，これまでの学習内容です。 

春休み中に，教科書やドリル，テストの間違い直しなどで復習をしたことと思います。力が発揮できるよう，

ご家庭でも励ましのお声掛けをお願いいたします。また，２４日（月）に質問紙を行います。タブレット端

末を使って回答するので，前日に充電をして，当日忘れずに持たせてください。 

 

☆授業参観・学年懇談会・ＰＴＡ総会・各委員会について 

１９日（水）に行います。学年学級経営の方針，運動会についてお話をさせていただきます。また，学年

委員選出・学年ＰＴＡ活動の内容伝達なども予定しています。お忙しいとは存じますが，ご参加くださいま

すようお願いいたします。 

 

☆家庭訪問（家庭確認）について 

２４日（月）・２５日（火）・２６日（水）の日程で家庭確認を実施させていただきます。昨年に引き続

き，感染症対策のため自宅の確認のみとさせていただきますので，保護者の方は不在でも結構です。後日，

方面などの詳細をプリントでお知らせいたします。 

 

☆家庭のようす・緊急連絡カード・保健調査票について 

家庭のようす・緊急連絡カード・保健調査票等を配付いたしました。緊急連絡カードは変更点がありまし

たら，朱書きで修正して持たせてください。１４日（金）まで 

 

☆身体計測・各検診について 

２０日（木）に歯科検診，２６日（水）に身体計測・視力検査があります。身体計測は身長・体重を計測

します。夏用体育着を着て行いますので，夏用体育着（上・下）を持たせてください。また，髪を結んでい

るお子さんは，身長を正確に測れる位置で結び，登校させてください。眼鏡を使用しているお子さんは，視

力検査には必ず眼鏡を持たせてください。      ※その他の検診については，後日お知らせします。 

 

☆学用品について 

新しい教科書を配付しました。落丁や乱丁などないかご確認のうえ，記名をしてください。また，新しい

ノート（国語・漢字練習帳・算数・計算・社会・理科・自主学習）７冊を一括購入しました。今後使い終わ

り，新たに購入する場合には，同じ形式（行数やマスの数など）のノートを用意してください。 

 

☆登下校について 

 本校では，登下校時における防犯的視点から登下校班を組んで児童の安全を確保しています。しかしながら，

確認が取れず下校が遅れたり，人数が少なく下校班を再編成したりすることがありました。また，登下校の

時間帯に周辺道路や敷地内駐車場が混雑し，危険な状況になることもありました。怪我や病気等の特別な事

情から，自家用車での児童送迎が必要な場合は，連絡帳やさくら連絡網で担任へ連絡をお願いします。保護

者の皆様におかれましては，ご理解ご協力をお願いいたします。 

 

            担任紹介 
6 年 1 組  小沼祐子 6 年２組  後藤麻那美 少人数指導  清水襟佳 

 今年度，6 年 1 組を担任させて

いただくことになりました。最高

学年としての自覚を持ち，様々な

行事で学校をリードする姿を間近

で見られることが楽しみです。 

小学校生活最後の１年間が楽し

く，充実した日々になるよう，努

めてまいりたいと思っておりま

す。どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

今年度もみなさんとご縁があ

り，６年２組を担任させていただ

くことになりました。 

 最高学年として，様々な場面で

学校を引っ張っていく６年生と

一緒に頑張ります。 

 最高の思い出ができる１年間

になるように努めてまいります

ので，どうぞよろしくお願いいた

します。 

 今年度も少人数指導をさせ

ていただくことになりました。 

 算数を中心に子供たちと関

わらせていただきます。限られ

た時間の中ですが子供たちと

一緒に楽しく授業をしていけ

たらと思っております。 

 充実した時間になるよう努

めてまいりますので，どうぞよ

ろしくお願いいたします 

 

お知らせ 


